Tutti sanno come il senatoconsulto Macedoniano avesse proibito di dar denaro a mutuo ad un figlio di famiglia. Vi erano però taluni casi in cui il senatoconsulto non trovava applicazione, e fra essi quello che il mutuo fosse seguito col volere del *paterfamilias*; eccezione pienamente logica e giustificata, purchè si pensi ai motivi del divieto, agli inconvenienti cui voleva por riparo.

L'adesione del padre sottraeva l'obbligazione al senatoconsulto in qualunque modo fosse avvenuta, sia che si fosse trattato di *iussus*, di *mandatum*, di semplice *voluntas*; anche la *scientia patris* era sufficiente.

Ma che si deve dire se il mutuo si fosse contratto senza

il volere del padre e questi lo avesse poscia approvato? Valeva il consenso posteriore come l'adesione precedente? Nel diritto giustiniano certamente sì. Giustiniano nella L. 7 pr. *ad Senatuscons. Maced.* 4. 28 afferma in modo esplicito, che intervenendo la ratifica del padre il contratto si reputa compiuto sin da principio col consenso di questo, e perciò è pienamente valido dal momento in cui fu concluso.

Si filius familias citra patris iussionem vel mandatum vel voluntatem pecunias creditas acceperit, postea autem pater ratum habuerit contractum, veterum ambiguitatem decidentes sancimus, quemadmodum, si ab initio voluntate patris vel mandato filius familias pecuniam creditam accepisset, obnoxius firmiter constituebatur, ita et si postea ratum pater habuerit contractum, validum esse huiusmodi contractum, cum testimonium paternum respuere satis iniquum est. necesse est enim patris ratihabitionem principali patris mandato vel consensui non esse absimilem, cum nostra novella lege et generaliter omnis ratihabitione retrorsus trahitur et confirmat ea ab initio quae subsequuta sunt. et haec quidem de privatis hominibus sancienda sunt. *D. XII k. Aug. Lampadio et Oresta vv. cc. cons.* [a. 530] (1).

(1) Cfr. § 1 della stessa legge: "Sin autem miles filius familias pecuniam creditam acceperit, sive sine mandato vel consensu vel voluntate vel ratihabitione patris, stare oportet contractum, nulla differentia introducenda, ob quam causam pecuniae creditae vel ubi consumptae sunt. in pluribus enim iuris articulis filii familias milites non absimiles videntur hominibus qui sui iuris sunt... ,".

Le espressioni generali in fine del testo saranno da noi esaminate più opportunamente che non qui, nella terza sezione del presente lavoro. Non tardiamo invece a notare che dalle parole stesse della costituzione si vede come vi fosse stata disputa fra giureconsulti circa l'assegnare all'approvazione posteriore del padre il valore che Giustiniano in via assoluta e decisa le attribuisce. L'imperatore dice che pone fine all'*ambiguitas veterum* che *testimonium paternum respuere satis iniquum est*, alludendo così ad una opinione la quale non ammetteva che il padre potesse efficacemente ratificare il contratto del figlio. Nelle fonti, all'infuori della testimonianza espressa di Giustiniano, non ci è dato trovar traccia della controversia. Incontriamo soltanto tre testi, due di Ulpiano ed uno di Paolo, in accordo colla disposizione giustiniana: L. 7 § 15, L. 9 § 3 e L. 16 D. *de Senatuscons. Maced.* 14. 6.

Il primo testo, tolto dal libro 29 del *Comm. ad. ed.* di Ulpiano, afferma che il senatoconsulto non trova applicazione qualora il padre abbia cominciato a pagare ciò che il figlio ha preso a mutuo, presumendosi che col pagamento parziale abbia voluto ratificare.

Hoc amplius cessabit senatusconsultum si pater solvere coepit quod filius familias mutuum sumpserit, quasi ratum habuerit.

La supposizione di Huschke (2), che in fine di questo frammento siano state cancellate dai compilatori delle pa-

(2) *Die Lehre des röm. Rechts vom Darlehn u. den dazu gehörigen Materien* Stuttgart 1882 pag. 160.

role che si riferivano alla questione più remota dell'efficacia della ratifica del padre, è affatto gratuita.

La seconda legge è tratta del pari dal libro 29 del *Comm. ad. ed.* di Ulpiano. Il giureconsulto, dopo aver detto in questa legge come l'*exceptio Senatusconsulti Macedoniani* competa non solamente al figlio ed al padre ma eziandio al fideiussore ed al suo mandante, soggiunge che però non vi è luogo al senatoconsulto se questi ultimi sono per avventura intervenuti coll'animo di donare; e termina dicendo che anche se non sono intervenuti coll'intenzione di esercitare una liberalità non vi è luogo al senatoconsulto quando il padre abbia aderito al loro intervento, ritenendosi in tal caso approvato totalmente il contratto da quest'ultimo.

Non solum filio familias et patri eius succurritur, verum fideiussori quoque et mandatori eius qui et ipsi mandati habent regressum, nisi forte donandi animo intercesserunt: tunc enim, cum nullum regressum habeant, senatusconsultum locum non habebit. sed et si non donandi animo, patris tamen voluntate intercesserunt, totus contractus a patre videbitur comprobatus.

Infine la L. 16, di Paolo lib. 4 *responsorum*, dice, che se un figlio di famiglia essendo assente il padre abbia dichiarato di prendere il denaro a mutuo quasi per mandato di lui e gli abbia poscia scritto che paghi quel denaro nella provincia in cui si trova, il padre, se non approva ciò che ha fatto il figlio, deve manifestare immediatamente la sua contraria volontà.

Si filius familias, absente patre, quasi ex mandato eius pecuniam acceperit, cavisset et ad patrem litteras emisit, ut eam pecuniam in provincia solveret, debet pater, si actum filii sui improbat, continuo testationem interponere contrariae voluntatis.

Si capisce chiaramente che se il padre, date le circostanze della legge, non esterna la sua disapprovazione dell'atto del figlio, si ritiene che lo abbia ratificato, ed il senatoconsulto non trova applicazione.

È importante apprezzare bene tutte le circostanze della L. 15. Notava già il Donello (3):

Merito Paulus hoc silentium patris pro ratihabitione habet non propter acceptas et lectas litteras de pecunia filio data, ut Bartolus putavit. Unusquisque enim litteras accipit et legit, ut cognoscat quae in his scripta sunt, non etiam ut quae scripta sunt probet. Sed quod cum in superiore specie solus scire possit pater, an filius sit mentitus de mandatu patris, si rogatus de eo tacet, dolo facit et aperte mendacio filii favet in necem creditoris, qui admonitus adversus filium sibi prospicere potuit. Ut in caeteris rebus nulli dolus suus lucrosus esse potest, sic in hac re nocere debebit patri, non prodesse vel ipsi vel filio. Proinde et quod ambiguum factum videri potest, sic accipiemus ut ipsi noceat.

(3) *Comm. de iure civili* lib. 12 cap. 27 nr. 10 (*Opp. omnia* vol. 3 col. 719).

Con questo il Donello fa giustamente valere l'importanza della frase *quasi ex mandato eius (patris)*. Non si deve dedurre dalla L. 16 che cessi il divieto ogniqualvolta il padre, essendo stato informato dal figlio, non abbia tosto protestato. Eppure le parole del Donello non valsero ad impedire che ciò fosse erroneamente asserito da scrittori a lui posteriori, anche fra i moderni. Così dicasi del Glück (4), del Savigny (5), del Sintenis (6), del Vangerow (7), i quali citano la L. 16 accanto alla L. 12, relativa al caso in cui il padre sa che il figlio sta per contrarre il mutuo e non fa opposizione (8).

Pel matrimonio dei figli di famiglia si richiedeva il consenso del *paterfamilias*.

L. 2 D. *de ritu nupt.* 23. 2.

Paulus *lib. triges. quinto ad edictum.*

Nuptiae consistere non possunt nisi consentiant omnes, id est qui coeunt, quorumque in potestate sunt.

Il consenso del padre doveva precedere l'unione matrimoniale.

pr. I. *de nuptiis* l. 10.

Iustus nuptias inter se cives Romani contrahunt, qui

(4) *Erläut. der Pand.* vol. 14 pag. 333.

(5) *System d. heut. röm. Rechts* vol. 3 pag. 251.

(6) *Das prakt. gem. Civilrecht* vol. 2 pag. 253 n.ª 51.

(7) *Lehrbuch d. Pand.* vol. 1 pag. 456.

(8) Agli scrittori testè nominati si aggiungano i seguenti autori di monografie speciali: Besier *Dissert. acad. de ratihabitione* pag. 30, 31, Loebenstern *De Senatusconsulto Macedoniano* Marburgi 1828 pag. 36, Graebe *Die Lehre des Verzichts nach den Quellen bearbeitet* Kassel 1843 pag. 14.

secundum praecepta legum coeunt, masculi quidem puberes, foeminae autem viri potentes, sive patres familias sint, sive filii familias, dum tamen filii familias et consensum habeant parentum, quorum in potestate sunt. nam hoc fieri debere et civilis et naturalis ratio suadet, in tantum ut iussum parentis praecedere debeat.